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Úvod

Ve své rigorózní práci se budu zabývat právním institutem vypořádání, který je

jedním z významných institutů civilního práva v oblasti majetkových poměrů.

S ohledem na skutečnost, ţe byl dne 20.2.2012 přijat nový občanský zákoník, a

uveřejněn ve Sbírce zákonů pod č. 89/2012, budu se věnovat institutu vypořádání nejen

z hlediska dnes účinného občanského zákoníku, ale také z hlediska občanského

zákoníku v budoucnu účinného. Právní institut vypořádání je uveden v občanském

zákoníku především v souvislosti se zrušením podílového spoluvlastnictví, se zánikem

společného jmění manţelů, s nímţ je nejčastěji tento institut spojován, a s dědickým

řízením, v rámci kterého dochází k potvrzení dědictví a vypořádání dědiců. Institut

vypořádání existuje i v jiných situacích, které však zákon přímo jako vypořádání

neoznačuje, ale kde je třeba upravit majetkové poměry mezi osobami tak, aby

odpovídaly nově vzniklé právní situaci. Jde např. o vypořádání mezi vlastníkem a

drţitelem, vypořádání mezi vlastníkem pozemku a vlastníkem stavby v případě zřízení

neoprávněné stavby, vypořádání mezi solidárně zavázanými a oprávněnými subjekty,

vypořádání z bezdůvodného obohacení, vypořádání smluvních stran v případě

odstoupení jedné strany od smlouvy apod. Institut vypořádání není jenom

občanskoprávním institutem. S vypořádáním se můţeme setkat téţ v obchodních

vztazích, např. v souvislosti se zánikem účasti společníka ve společnosti za trvání

společnosti, kdy se převádí společníkův podíl, a kdy má tento společník právo na

vypořádání, resp. právo na vypořádací podíl, dále v souvislosti s likvidací společnosti,

v rámci které dochází k vypořádání nároku společníků na podíl na likvidačním zůstatku

apod.

Ve své rigorózní práci se budu nejdříve zabývat samotným pojmem vypořádání,

jak je chápán v občanskoprávním smyslu a pohledem na něj z obecného hlediska. Poté

se budu věnovat vypořádání podílového spoluvlastnictví, vypořádání společného jmění

manţelů, vypořádání dědiců v dědickém řízení a dále uvedu a přiblíţím některé další

případy, v rámci kterých dochází ke změnám v majetkoprávním uspořádání, ale které

občanský zákoník za vypořádání výslovně neoznačuje. Jsou to konkrétně případy

vypořádání mezi vlastníkem a drţitelem, mezi vlastníkem pozemku a vlastníkem stavby
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v případě zřízení neoprávněné stavby, a mezi solidárně zavázanými a oprávněnými

subjekty. Vzhledem k tomu, ţe má práce nese název právní institut vypořádání

s přihlédnutím k zákonu č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, přiblíţím všechny výše

zmíněné situace také ve světle tohoto nového občanského zákoníku.
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1 Pojem právního institutu vypořádání v občanském právu

S pojmem vypořádání ve smyslu občanského práva se setkáme za těch situací,

kdy se určitým způsobem upravují majetkové poměry mezi osobami. Vypořádáním se

tedy rozumí postup, při kterém se mezi osobami navzájem upravují a narovnávají

především jejich majetkové poměry, které v důsledku určité právní skutečnosti změnily

svoji dosavadní podobu a obsah nebo zanikly. Dosavadní vzájemná práva a povinnosti

osob je třeba uvést do souladu s nově vzniklou právní situací a uspořádat tak, aby nově

vzniklým právním poměrům odpovídaly i vzájemná práva a povinnosti.

Pravidla pro způsob, formu, rozsah a obsah vypořádání majetkových poměrů

mezi osobami jsou upravena v příslušných ustanoveních zákona č. 40/1964 Sb.,

občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „obč. zák.“, „občanský

zákoník“) a jsou závazná vţdy, kdyţ se jedná o vypořádání soudní cestou a

konstitutivním soudním rozhodnutím. V souladu s § 2 odst. 3 občanského zákoníku si

však mohou osoby svá vzájemná práva a povinnosti upravit dohodou, odchylně od

zákona, jestliţe to zákon výslovně nezakazuje a jestliţe z povahy ustanovení zákona

nevyplývá, ţe se od něj nelze odchýlit. I tehdy však platí obecná zákonná úprava

podstatných náleţitostí právních úkonů, § 37 aţ § 40 občanského zákoníku. Charakter

takových práv a povinností je v zásadě dispozitivní povahy a umoţňuje, aby si osoby

mohly samy zvolit takovou variantu chování, která bude odpovídat jejich zájmům a

potřebám. Proto je osobám umoţněno, aby i při vypořádání vzájemných práv a

povinností upřednostnily dohodu, ve které mohou v rámci smluvní volnosti provést

takovou úpravu vypořádání, která bude vycházet z vlastních individuálních potřeb a

poţadavků podle konkrétních okolností případu, bez zásahu soudní moci. Není-li

moţno vypořádání provést dohodou, můţe kterákoliv z osob návrhem k soudu

poţadovat, aby vypořádání provedl soud rozhodnutím v rámci občanského soudního

řízení.

I kdyţ občanský zákoník uţívá pojmu vypořádání pro majetkové uspořádání

poměrů mezi osobami pouze v některých v zákoně uvedených případech, neznamená to,

ţe by se vypořádání neuplatnilo i v případech jiných. O vypořádání ve smyslu

občanského práva se hovoří v zásadě vţdy tam, kde nastane určitá právní skutečnost, se
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kterou je spojené majetkové uspořádání poměrů mezi osobami, a toto uspořádání by

mělo odpovídat nově vzniklým právům a povinnostem.
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2 Vypořádání podílového spoluvlastnictví

2.1 Podílové spoluvlastnictví v občanském právu

Současné pojetí podílového spoluvlastnictví upravené v druhé části, hlavě druhé

občanského zákona, konkrétně v § 136 aţ § 142, navazuje na úpravu spoluvlastnictví v

ustanovení § 361 císařského patentu č. 946/1811 Sb. z. s., obecný zákoník občanský, ve

znění předpisů jej měnících a doplňujících (dále jen „OZO“), dle něhoţ: „Náleží-li věc

ještě nerozdělená současně několika osobám, vzniká společné vlastnictví. Hledí-li se k

celku, pokládají se spoluvlastníci za osobu jedinou; pokud však jsou jim přiděleny určité

třebas neoddělené části, má každý spoluvlastník úplné vlastnictví části jemu náležející.“

Podle § 825 OZO: „Kdykoli vlastnictví téže věci anebo jedno a totéž právo náleží

nerozděleně několika osobám, jest tu společenství.“

„Těmito slovy chce zákon říct, že předmět práva je nerozdělen a že náleží

několika osobám současně podle ideálních podílů. Je-li předmětem společenství v tomto

smyslu vlastnictví, mluvíme o spoluvlastnictví s podíly ideálními, nebo také o

spoluvlastnictví neděleném (condominium pro indiviso). Toto spoluvlastnictví se

pojmově zásadně shoduje se spoluvlastnictvím římského práva, od něhož se odlišuje

pouze tím, že není zjevem výjimečným, nýbrž je právním poměrem leckdy na dlouhou

dobu založeným......Podíl spoluvlastníkův, jeho pars indivisa, se určuje vždy zlomkem,

jde tedy o podíl alikvotní, nikoliv kvantitativní. Podle velikosti tohoto podílu určuje se

míra, kterou bude jednotlivý spoluvlastník participovati na výtěžcích společné věci,

jakož i míra jeho příspěvků na její udržování.“
1

Toto pojetí spoluvlastnictví vycházelo z principu ideálního, nikoli reálného

spoluvlastnictví věci. Na tomto principu je zaloţeno téţ současné pojetí podílového

spoluvlastnictví, upravené v § 136 odst. 1 obč. zák., podle něhoţ: „Věc může být v

podílovém spoluvlastnictví více vlastníků“ a v § 137 odst. 1, 2 obč. zák., dle nichţ

„Podíl vyjadřuje míru, jakou se spoluvlastníci podílejí na právech a povinnostech

1
Sedláček, J., Rouček, F.: Komentář k obecnému zákoníku občanskému a občanské právo platné na

Slovensku a v Podkarpatské Rusi. Praha: V. Linhart. díl III., 1936 str. 582
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vyplývajících ze spoluvlastnictví ke společné věci (odst. 1) a „Není-li právním předpisem

stanoveno nebo dohodnuto jinak, jsou podíly všech spoluvlastníků stejné (odst. 2) “.

Pojetí podílového spoluvlastnictví jako ideálního spoluvlastnictví znamená, ţe

výše podílu kaţdého spoluvlastníka nevyjadřuje jeho reálný podíl na věci, tedy podíl k


[…]


community property, with the inheritance procedure and with many other situations

which are not expressively denominated by our Civil Code effective today as

„settlement”, but where the property is settled between more subjects. Such situations

may occur between owner and possessor, between owner of a land and a builder and

between jointly bounded and beneficiary subjects. The purpose of the legal institute

settlement is to establish the legal certainty in the mutual property relations, clarify new

rights and duties of the subjects and to prevent future legal uncertainty, arising from the

property relations which are not solved.

Chapter One introduces and defines the legal institute settlement. Chapter Two

is called Settlement of co-ownership and primarily deals with the dissolution of the co-

ownership and the ways of its settlement according to the Civil Code effective today

and in the light of the Civil Code effective in future. Chapter Three briefly deals with

the formation, change and termination of community property, but primarily deals with

the particular ways of settlement of the community property. As a part of this Chapter

there is also a subchapter devoted to the provision of settlement of community property

according to the Civil Code effective in future. Chapter Four concerns with the

settlement of inheritance in inheritance procedure. In this procedure, the inheritance

(property of testator) is settled between inheritors. Last part of this chapter deals with

the settlement of inheritors according to the Civil Code effective in future. Final Chapter

describes other situations in which the property is settled.
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Abstrakt

Cílem mé práce je zamyslet se nad právním institutem vypořádání z obecného

hlediska, dále charakterizovat samotný pojem vypořádání v občanském právu a

podrobněji představit jednotlivé způsoby vypořádání, jak jsou upraveny v dnes účinném

občanském zákoníku a posléze i v občanském zákoníku v budoucnu účinném. Práce je

rozdělena do pěti kapitol. První kapitola je úvodní kapitolou. Zde je definován pojem

právního institutu vypořádání jako jednoho z významných institutů civilního práva

v oblasti majetkových poměrů. Kapitola druhá s názvem vypořádání podílového

spoluvlastnictví je rozdělena do šesti podkapitol. První podkapitola se věnuje

podílovému spoluvlastnictví v občanském právu. Druhá podkapitola se věnuje vzniku a

zániku podílového spoluvlastnictví. Je-li podílové spoluvlastnictví zrušeno, provede se

jeho vypořádání. Tudíţ se třetí a čtvrtá podkapitola zabývá moţnými způsoby

vypořádání podílového spoluvlastnictví, a to dohodou mezi spoluvlastníky nebo

soudním rozhodnutím. Způsoby vypořádání soudním rozhodnutím se zabývá

podkapitola pátá. Poslední šestá podkapitola obsahuje úpravu spoluvlastnictví a jeho

vypořádání ve světle občanského zákoníku v budoucnu účinného. Třetí kapitola se

věnuje problematice vypořádání společného jmění manţelů a je rozčleněna do deseti

podkapitol. První a druhá podkapitola pojednává stručně o právní formě uspořádání

majetkových poměrů mezi manţely, vzniku, změně a zániku společného jmění manţelů.

Třetí podkapitola je věnována obecné charakteristice vypořádání SJM. O jednotlivých

způsobech vypořádání, a v rámci různých řízení pojednává podkapitola čtvrtá aţ devátá.

Poslední podkapitola se zabývá úpravou vypořádání SJM dle občanského zákoníku

v budoucnu účinného. Čtvrtá kapitola je rozdělena do pěti podkapitol a je věnována

vypořádání dědictví v rámci dědického řízení. Po smrti zůstavitele následuje dědické

řízení, v rámci kterého dochází k vypořádání dědictví (majetek zůstavitele) mezi dědice.

O moţných způsobech vypořádání pojednávají následující podkapitoly. Pátá kapitola se

věnuje vypořádání dědictví dle občanského zákoníku v budoucnu účinného. V poslední

kapitole je pojednáno o vypořádání v těch situacích, kde sice občanský zákoník přímo

nehovoří o vypořádání, avšak kde také dochází k úpravě majetkových poměrů mezi více

osobami. Jde o vypořádání mezi vlastníkem a drţitelem, mezi vlastníkem pozemku a

vlastníkem stavby v případě zřízení neoprávněné stavby a mezi solidárně zavázanými a
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oprávněnými subjekty.
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Abstract

The purpose of this work is to think about the legal institute settlement from a

general standpoint, first of all describe its conception, meaning of this conception in

civil law and afterwards introduce the specific ways of settlement in detail according to

Czech Civil Code effective today and Civil Code effective in future. The work is

divided into five chapters. Chapter One introduces and defines the legal institute

settlement as a one of the most significant institutes of civil law in property relations

field. Chapter Two is called Settlement of (shared) co-ownership and is divided into six

subchapters. The first part explains what co-ownership means in civil law. The second

part deals with the formation and termination of co-ownership. Settlement is necessary

after the dissolution of co-ownership. Hence the third part and fourth part describe the

ways of settlement. It is possible by means of agreement between the co-owners or by

means of judgment. The fifth part deals with the ways of settlement by means of

judgment. Last part describes the co-ownership and its settlement in light of the Civil

Code effective in future. Chapter Three is devoted to the settlement of community

property and consists of ten subchapters. The first and second part deal briefly with the

legal form of organization of property relations between spouses, the formation, change

and termination of community property. The third part is devoted to the general

characteristic of community property settlement. The particular ways of settlement are

explained in the following subchapters. Last part deals with the settlement of

community property according to the Civil Code effective in future. Chapter Four is

divided into five subchapters and concerns with the settlement of inheritance in

inheritance procedure. After the death of an individual, the inheritance procedure has to

be followed. In this procedure, the inheritance (property of testator) is settled between

inheritors. The following subchapters describe the possible ways of settlement. The

fifth part is dedicated to settlement of inheritance according to the Civil Code effective

in future. Final Chapter describes other situations in which the property is settled

between more subjects, but these procedures are not expressively denominated by our

Civil Code as „settlement”. Such situations may occur between owner and possessor,

between owner of the land and a builder and between jointly bounded and beneficiary

subjects.
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