Rigorózní práce
Mgr. Terezy Zbořilové

na téma

**Právní institut vypořádání s přihlédnutím k zákonu č. 89/2012 Sb.,
občanský zákoník**

P o s u d e k k o n z u l t a n t a

Předložená rigorózní práce má celkem 136 stran, včetně summary a abstraktu. Je členěna do pěti kapitol, vesměs dále členěných. Vlastnímu textu předchází úvod, následuje závěr. Systematiku práce shledávám náležitou. Seznam literatury je dostatečně bohatý, autorka pracovala i s internetovými zdroji. Poznámkový aparát je bohatý, je veden lege artis.

Po standardním úvodu následuje kapitola věnovaná pojmu právního institutu vypořádání. Zde autorka ve vší nutné stručnosti vysvětluje podstavu zkoumaného právního jevu. Připomíná, že se s vypořádáním nesetkáváme jen u řešení situace spoluvlastnictví a majetkových společenské, ale i v jiných případech.

Druhá kapitola se zabývá vypořádáním podílového spoluvlastnictví. Autorka podrobně probírá dnešní i budoucí právní úpravu, zabývá se rozhodnou judikaturou, názorně zobrazuje současný právní stav této problematik, v rodině teoretické i praktické. Správně zmiňuje i nový pojem „oddělení“ ze spoluvlastnictví.

Třetí kapitola, nejrozsáhlejší, je věnována otázkám, které v rubrikované tématice klade společné jmění manželů, a to opět také v budoucnu očekávané právní úpravě. Autorka se zde zabývá i takovými specialitami jako je konkurs, dědické řízení, bytové družstvo atp.

Ve čtvrté kapitole se doktorandka zabývá vypořádáním celku dědictví (zděděného jmění) v rámci dědického řízení. Autorka se mýlí v závěru, kde tvrdí, že dědická dohoda zůstává napříště dědickou dohodou. Pokud jde o pojem, má jistě pravdu, není s ní možno souhlasit pokud jde o kořeny, smysl, atd. dohody, podmínky jejího uzavření atd. Jinak řečeno, zásadní důraz položený na úmysl zůstavitele /pokud zanechal poslední pořízení/ mění samu podstatu dědické dohody.

Konečně v páté kapitole se autorka věnuje dalším situacím, v nichž právní institut vypořádání je standardně uplatňován. Jako v jiných případech, i zde je reflektována v budoucnu účinná právní úprava.

Obecně řečeno: předložená rigorózní práce není popisná, autorka se zamýšlí nad problémy nejen dnes účinné právní úpravy, ale uvažuje i v rovině právní úpravy budoucí. Vzhledem k tomu, že ke dni odevzdání práce již šlo o platné právo, autorka mohla náležitě

odkazovat na čísla paragrafů. Autorka vyjadřuje své postoje (někdy se odvolává na právní teoretiky, jindy na judikaturu, ale někdy, zdá se, jde o její vlastní stanovisko), poukazuje na možná řešení.

Práce nevykazuje žádné významné vady z hlediska souladu s právem či fakticitou. Autorka má pěknou češtinu, příjemný styl, práce je čtivá, dobře srozumitelná.

Je zřejmé, že autorka s literaturou i jinými zdroji (právními předpisy, s judikaturou) dobře pracovala.

Závěrem se sluší konstatovat, že autorka zvládla svůj úkol úspěšně, že splnila cíle, které před sebe položila. Mám za to, že předložená práce splňuje požadavky kladené na práce tohoto druhu a práci proto d o p o r u č u j i j i k přijetí.

V Praze, 2013-05-02

doc. JUDr. Michaela Hendrychová, CSc.
konzultantka